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اقتصاد

بودجه۱4۰۰
بـه تعبیـر سـاده بودجـه دولـت، برنامه 

مالـی دولـت بـرای یـک سـال اسـت 

کـه دخل وخـرج دولـت بـرای مـردم و 

دسـتگاه ها و نهاد هـای متفـاوت در آن گنجانـده می شـود. بودجـه از آن جهـت حائـز 

اهمیت اسـت که مهم ترین سـند برنامه ریزی کشـور در طول یک سـال خواهد بود و 

می تواند سرنوشت های متفاوت اقتصادی را رقم بزند. بر همین اساس لایحه بودجه 

سـال 1400 به رسـم عادت تقویمی چند روز پیش به مجلس شـورای اسـامی تقدیم 

شـد کـه در همـان سـاعات ابتدایـی واکنش هـای متفاوتـی را در پـی داشـت. قریـب 

بـه اتفـاق کارشناسـان معتقدنـد کـه بودجـه سـال آتی غیرواقع بینانه نوشـته شـده و 

عاوه بـر عدم رعایـت اصـاح سـاختار بودجـه کـه مدت هاسـت مـورد تاکیـد مقامات 

کشـور اسـت، طـوری طـرح شـده کـه درصـورت عدم تحقـق کامـل می تواند شـرایط 

اقتصـادی را وخیم تـر از وضعیـت فعلی کند. »فرهیختگان« کـه در گزارش قبلی خود 

به صـورت تفکیکـی منابـع و مصـارف بودجـه را مـورد بررسـی قـرار داده بـود در ادامـه 

سلسـله گزارشـات بودجه ای 1400، در این گزارش مقایسـه ای از بودجه دسـتگاه ها 

و نهاد هـای اجرایـی پرداختـه و وضعیـت بودجه ای 50 نهاد منتخب دولتی و عمومی 

و... در لایحه سـال 1400 را با سـال 92 مقایسـه کرده اسـت. این بررسـی ها نشـان 

می دهند که اولا ساختار واحدی برای نگارش بودجه درنظر گرفته نشده و متاسفانه 

هـر سـال بـا نسـخه جدیدتـری از آن روبه رو هسـتیم. به عنـوان نمونه در بودجه سـال 

آتی، بودجه دسـتگاه های اجرایی مسـتقل از نهاد ها و سـازمان های ذی ربط آن آمده 

اسـت، درحالی که برخاف آن طی سـالیان گذشـته عرف بر انتشـار بودجه هر نهاد 

و سـازمان های ذی ربـط آن به صـورت مرتـب و پشـت سـر هـم بوده اسـت. این مسـاله 

تشـخیص مجمـوع بودجـه نهادی مانند نهاد ریاسـت جمهوری و همه سـازمان های 

مربـوط بـه آن را سـخت کـرده اسـت. در درجـه دوم همچنـان بودجـه و اقتصاد کشـور 

از سلسـله مراتب بسـیاری برخـوردار اسـت کـه گاهـی حتـی لایه های چهـارم و پنجم 

در یـک وزارتخانـه نیـز به طـور مسـتقل دارای جایگاه تعریف شـده در بودجه هسـتند 

و منابـع مالـی دریافـت می کننـد. بی توجهـی بـه هزینه هـای عمرانی چالش سـوم و 

بسـیار مهمی اسـت که در بودجه دیده می شـود. بر اسـاس ارقام بودجه از سـال 92 

تـا بـه حـال هزینـه جـاری دسـتگاه های اجرایـی در حـدود 370 درصـد و هزینه های 

عمرانـی آنهـا تنهـا 190 درصد رشـد داشـته اسـت. این درحالی اسـت کـه طرح های 

عمرانـی ای کـه دولـت از طریـق نهاد هـای دولتـی و حاکمیتـی درنظـر می گیـرد، از 

ملزومـات رشـد اقتصـادی و محـرک سـرمایه گذاری در کشـور به حسـاب می آیـد. 

چهارمین مورد که از تفکیک هزینه های دسـتگاه های اجرایی به دسـت آمده حاکی 

از آن اسـت که در بودجه سـال آینده کشـور، »سـازمان زمین شناسی« و »سازمان ثبت 

اسناد و اماک« و »مرکز پژوهش های مجلس« به ترتیب بیشترین سهم را از اعتبارات 

هزینـه ای دسـتگاه های اجرایـی به خـود اختصـاص داده انـد. نکته جالب دیگر رشـد 

بـالای هزینـه نهاد هـای نظارتـی چون سـازمان تعزیرات حکومتی، سـازمان بازرسـی 

کل، دیوان محاسـبات، سـتاد مبارزه با قاچاق کالا، شـورای نگهبان، شـواری رقابت 

و... بـوده اسـت کـه می تـوان برداشـت های متفاوتـی از آن داشـت. مـورد دیگر رشـد 

عجیب بودجه نهاد ریاسـت جمهوری اسـت، به طوری که رشـد 839 درصدی بودجه 

نهـاد ریاسـت جمهوری درحالـی اسـت که طی این دوره بودجه مجلـس 452 درصد، 

جهـاد دانشـگاهی 320 درصـد،  سـازمان انـرژی اتمی حـدود 509 درصد، سـازمان 

ملـی بهـره وری 306 درصـد، بودجـه کمیتـه امداد 164 درصد و سـتاد مبـارزه با مواد 

مخدر 165 درصد رشـد داشـته اسـت. 

تغییراتمبهمدربودجهریزیدستگاهها
دولـت بایـد بـه آثـار بودجه خود توجه داشـته باشـد و بداند که مجموعه آن سرنوشـت 

اقتصادی کشـور را مشـخص خواهد سـاخت اما لایحه بودجه سـال 1400 درحالی 

تقدیـم مجلـس شـد کـه بحـث درباره رقـم فروش پیش بینی شـده نفت خـام، کاهش 

نقـش مالیـات در تامیـن درآمـدی، افزایـش 47درصـدی منابـع عمومـی و... بیـن 

کارشناسـان بسـیار داغ اسـت و برخی از آنها اجرای بودجه را با شـرایط فعلی شـدنی 

نمی داننـد. امـا عاوه بـر مـوارد تخصصـی مطرح شـده حـول اعـداد و ارقـام لایحـه 

بودجه، این سـاختار، چینش و ثبت متفاوت بخش های مختلف بودجه سـال آینده 

در مقایسـه با سـال های گذشـته اسـت که مدنظر قرار گرفته اسـت. درواقع از آنجا که 

بودجـه بالاتریـن سـند اقتصـادی دولـت برای یک سـال کشـور اسـت، باید هر سـاله 

جزئیات آن براسـاس سـاختار واحدی که لااقل برای نخبگان اجتماعی و اقتصادی 

کشور قابل درک است، ارائه شود، چراکه تحلیل و تفسیر ارقام بودجه ای کشور برای 

عمـوم مـردم سـخت و کسـل کننده خواهـد بود و انتقـال پیام و محتویـات آن برعهده 

رسـانه ها و نخبگان کشـور اسـت. بررسـی لایحه بودجه کشـور در سال 1400 حاکی 

از تغییر سـاختاری در نحوه چینش جداول و ارائه آمارهاسـت. براسـاس لایحه مذکور 

در جـداول شـماره 7، بودجـه دسـتگاه های اجرایـی کـه شـامل هزینه هـای جـاری و 

طرح هـای عمرانـی اسـت، ارائـه شـده و بـرای هـر نهـاد یا دسـتگاه به صورت مسـتقل 

عنوان شـده اسـت. مثا بودجه نهاد ریاسـت جمهوری به طور مسـتقل عنوان شـده 

و بودجه تمامی سـازمان های زیردسـت این نهاد نیز هرکدام به طور مسـتقل و البته 

پراکنـده آمـده اسـت. در ادامـه در جـداول 1-7 نیـز اعتبـارات متفرقـه )شـامل هزینه 

جـاری و عمرانـی( جهـت اجـرای برنامه هـای هرکـدام از ایـن نهاد ها آمده اسـت. این 

درحالی اسـت که در لایحه بودجه سـال گذشـته )99( بودجه هر سـازمان به همراه 

برنامه هـای آن در جـدول 7 آمـده بـود. عاوه بـر اینهـا در لایحـه بودجـه سـال 92 و 

قبـل از آن، بودجـه هـر نهـاد و سـازمان های ذی ربـط آن )مجمـوع کل بودجـه همـه 

زیرمجموعه های یک دسـتگاه اجرایی( پشت سـر هم و به صورت مرتب ارائه شـده بود. 

همین مساله خوانش بودجه 1400 و محاسبه تفکیکی هزینه های جاری و عمرانی 

یـک نهـاد دولتـی و یـا عمومـی و سـازمان های مربوط به آنها را سـخت تر کرده اسـت. 

برای مثال نهاد ریاست جمهوری خود مجموعه ای متشکل از 20 سازمان زیرمجموعه 

اسـت کـه بودجـه هرکدام بـه تفکیک آمده اما مجموع این بودجه همانند سـال های 

قبل درج نشـده اسـت. به نظر می رسـد اصاحات سـاختاری که قرار بوده اسـت در 

نحـوه بودجه ریـزی کشـور انجـام شـود، نه تنهـا محقـق نشـده بلکـه بـا عـدم تجمیع 

بودجـه دسـتگاه های اجرایـی، قضـاوت در ایـن خصوص را نیز سـخت تر کرده اسـت. 

بودجهجاریدستگاهها۲برابربودجهعمرانیآنها 
بودجه کل کشور از سه قسمت شامل »بودجه عمومی دولت«، »بودجه شرکت های 

دولتـی و بانک هـا« و »بودجـه موسسـات تحت عنوانـی غیر از عناوین قبلی« تشـکیل 

شده است که اگرچه این اجزا همگی در قالب یک مفهوم به عنوان بودجه کل کشور 

تعریف شـده اند، اما ماهیت متفاوتی با یکدیگر دارند. بودجه عمومی دولت شـامل 

اعتباراتـی )هزینـه جـاری و طرح هـای عمرانـی( اسـت کـه بـه دسـتگاه های اجرایی 

اختصـاص می یابـد تـا صـرف ارائه کالا و خدمات به مردم شـود اما بودجه اختصاصی 

ایـن نهاد هـا و دسـتگاه ها نشـانگر عملیات هـای داخلـی و مالـی خـود آنهاسـت کـه 

ارتباطـی بـا بودجـه عمومی دولت پیدا نمی کند. براسـاس ارقام ثبت شـده در بودجه 

سـال آتی جمع بودجه عمومی و متفرقه دسـتگاه های اجرایی )دسـتگاه های اجرایی 

اسـتانی نیـز جزئـی از آن اسـت( کـه شـامل هزینه های جاری و همچنیـن طرح های 

عمرانـی )تملـک دارایی هـای سـرمایه ای( اسـت بـه حـدود 746 هـزار میلیاردتومان 

رسـیده کـه در مقایسـه بـا سـال 92 رشـد 370درصـدی را نشـان می دهـد. به صورت 

جزئی تر هزینه جاری دسـتگاه های اجرایی دولت در سـال 1400 حدود 719 هزار 

میلیـارد خواهـد بـود کـه 82 هـزار میلیـارد آن از درآمـد اختصاصـی آنهـا تامین شـده 

و باقـی بـا اسـتفاده از منابـع عمومـی تامیـن خواهـد شـد. از طـرف دیگـر طرح های 

عمرانی که دولت قصد دارد در سال 1400 از طریق دستگاه های اجرایی خود انجام 

دهـد حـدود 109 هـزار میلیـارد بـوده کـه در مقایسـه با سـال 92 حـدود 190درصد 

رشـد را نشـان می دهـد امـا در مجمـوع رقم ضعیفی محسـوب می شـود. به طور کلی 

بررسی بودجه دستگاه های اجرایی دولت نشان می دهد اولا همچنان هزینه جاری 

دسـتگاه بسـیار بـالا بـوده و هیچ گونـه تعدیلـی و کنترلـی در آن اعمال نشـده اسـت. 

دومـا در مقایسـه طرح هـای عمرانـی و هزینه هـای جـاری، ایـن طرح هـای عمرانـی 

هسـتند که دارای درصد کمی از مجموع بودجه دسـتگاه های اجرایی در سـال آتی 

هسـتند، به طوری که از سـال 92 تا به حال هزینه جاری دسـتگاه حدود 370درصد 

و هزینه های عمرانی آنها تنها 190درصد رشـد داشـته اسـت. معضل سـوم اما آسیب 

نگران کننـده بودجـه در انبوهـی از دسـتگاه های اجرایـی در نظام اداری اسـت که در 

سـال های قبـل نیـز وجـود داشـته اسـت. در واقـع بسـیاری از نهاد ها و سـازمان های 

اجرایی کشور دارای سلسله مراتب تعریف شده قانونی هستند که از تخصیص منابع 

برخـوردار می شـوند. به عنـوان مثـال ممکـن اسـت لایه هـای حتی چهـارم و پنجم در 

یک وزارتخانه خود به طور مسـتقل دارای جایگاه تعریف شـده در قوانین بودجه بوده 

و منابع مالی دریافت دارند. سـوای از وزارتخانه، بسـیاری از نهاد های معمولی تر نیز 

دارای سازمان های زیردست بسیاری هستند که در ردیف بودجه آمده و خواهند آمد. 

نهادهاینظارتیرکورددارافزایشدردورهروحانی
در 50 دسـتگاه منتخـب در ایـن گـزارش میزان تغییرات بودجـه آنها در لایحه بودجه 

1400 و بودجه سـال 92 )سـال اول دولت روحانی( مقایسـه شـده اند، نتایج نشـان 

می دهد به جز سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی که از سال 1392 تا لایحه 

بودجـه 1400 بودجـه این دسـتگاه اجرایی با رشـد 7425درصـدی بالاترین میزان 

رشـد را بین دسـتگاه های اجرایی داشـته، مابقی دسـتگاه های اجرایی که بالاترین 

میـزان رشـد را بـه خـود اختصـاص داده انـد، مربـوط بـه دسـتگاه های نظارتی انـد. 

بـرای نمونـه بودجـه جـاری سـازمان ثبـت اسـناد و امـاک در لایحـه بودجـه 1400 

حـدود چهـار هـزار و 570 میلیاردتومـان پیش بینـی شـده و ایـن میـزان طـی دولت 

روحانـی رشـد 5613درصـدی داشـته اسـت. مرکز پژوهش های مجلـس نیز گرچه 

بازوی پژوهشی مجلس بوده و وظایف پژوهشی و مطالعاتی دارد، اما از جنبه دیگر 

ازجملـه نهادهایـی اسـت که به پایش شـرایط اقتصـادی، اجتماعـی و فرهنگی و... 

کشـور می پـردازد و به طـور غیرمسـتقیم وظایـف نظارتـی دارد. بودجـه ایـن مرکز نیز 

در دولـت روحانـی با رشـد 1849درصدی در لایحه سـال آینـده 121 میلیاردتومان 

پیش بینی شـده اسـت. سـتاد مبارزه با قاچاق کالا چهارمین نهاد نظارتی اسـت که 

بودجه این نهاد نیز طی دولت روحانی با رشـد 1672درصدی به 79 میلیاردتومان 

در لایحـه سـال آینـده رسـیده اسـت. در بیـن این نهادهـای نظارتی، نام دو دسـتگاه 

مطالعاتـی- آموزشـی یعنـی سـازمان فضایـی ایـران و دانشـگاه فرهنگیان نیـز دیده 

می شـود کـه بودجـه آنهـا نیـز بـه ترتیـب 1598 و 1523درصد رشـد داشـته اسـت. 

امـا پـس از ایـن دو نهـاد مطالعاتـی و آموزشـی، باز هم به سـازمان تعزیرات می رسـیم 

کـه طـی دولـت روحانـی بودجـه ایـن نهـاد نیز بـا رشـد 1298درصدی از حـدود 47 

میلیاردتومان به 662 میلیارد و 500 میلیون تومان رسیده است. در رده های بعدی 

سـازمان بازرسـی کل کشـور نیز دیگر نهادی اسـت که در دولت روحانی بودجه آن 

با 906درصد رشـد به 320 میلیاردتومان در لایحه بودجه سـال آتی رسـیده اسـت. 

شـورای نگهبـان دیگـر نهـاد نظارتـی اسـت کـه بودجه این نهـاد نیز طـی دوره دولت 

روحانـی بـا افزایـش 880درصـدی بـه 207 میلیاردتومـان رسـیده اسـت. سـازمان 

زندان هـا نیـز دیگـر نهـاد قضایی و تربیتی اسـت که بودجه این دسـتگاه نیـز در دوره 

دولـت روحانـی بـا رشـد 866درصـدی بـه دو هـزار و 714 میلیاردتومـان می رسـد. 

شـورای رقابـت دسـتگاه نظارتـی بعـدی اسـت کـه طـی دوره دولـت روحانـی بودجه 

آن با رشـد 802درصدی به 13 میلیارد و 557 میلیون تومان خواهد رسـید. وزارت 

دادگسـتری نهـاد بعـدی اسـت کـه بودجه سـازمان مرکـزی این نهاد نیـز طی دولت 

روحانـی بـا رشـد 779درصدی در سـال آینده 52 میلیاردتومـان خواهد بود. بودجه 

دیـوان محاسـبات نیـز که بـازوی نظارتی مجلس بوده و وظیفه پایش بودجـه را دارد، 

طـی دوره دولـت روحانـی بـا رشـد 775درصدی از حدود 97 میلیاردتومان در سـال 

92 به 847 میلیاردتومان در سـال آینده خواهد رسـید. 

رشد۱۱4۰درصدیتعهداتدولت
 براسـاس جزئیات لایحه بودجه سـال آینده، پرداخت های دولت به سـازمان تامین 

اجتماعی با رشد 927 درصدی از 231 میلیارد  تومان در سال 92 به 2 هزار و 375 

میلیارد تومان خواهد رسـید. همچنین کمک های دولت به صندوق بازنشسـتگی 

کشـوری نیـز بـا رشـد 589 درصـدی از حـدود 11/5 هزار میلیارد تومـان در ابتدای 

دولـت )سـال 92( بـه 79 هـزار و 220 میلیـارد تومان در سـال آینده خواهد رسـید. 

گرچـه پرداخت هـای دولـت به سـازمان تامیـن اجتماعی جزء تعهـدات دولت بوده؛ 

امـا بخـش دولـت یعنی کمک هایی به صندوق بازنشسـتگی جزء تعهدات نیسـت. 

گرچه بررسی جزئیات تعهدات دولت در بودجه زمان بر است، اما مقایسه اعتبارات 

تملـک دارایی هـای مالـی کـه مربـوط بـه بازپرداخـت اصـل اوراق مالـی، تعهـدات 

سـال های قبـل، بازپرداخـت وام هـای خارجی و... اسـت، طـی دوره دولت روحانی 

بـا رشـد 1140 درصـدی از حـدود 8 هـزار و 88 میلیـارد تومان در سـال 92 به 100 

هـزار و 300 میلیـارد تومـان در سـال آینـده خواهـد رسـید. ایـن رقـم به قـدری قابل 

توجـه اسـت کـه معـادل 12 درصـد مصـارف لایحـه بودجـه و بـه انـدازه کل بودجـه 

عمرانـی کشـور خواهد بود. 

افزایش8۳9درصدیبودجهنهادریاستجمهوری
گفته شـد که این ارقام مجموع کل بودجه و سـرجمع نهادهای یک دسـتگاه اجرایی 

نبـوده و مربـوط بـه سـازمان مرکزی هرکدام اسـت. برای مثال نهاد ریاسـت جمهوری 

ده ها سـازمان و دسـتگاه اجرایی در زیرمجموعه خود دارد که در سـال های گذشـته 

سرجمع بودجه همه این نهادها تحت عنوان کلی نهاد ریاست جمهوری درج شده و 

سـپس بودجه سـازمان مرکزی نهاد ریاسـت جمهوری نیز در همان زیرمجموع عنوان 

می شـد، امـا در بودجـه سـال های اخیـر ایـن نحوه درج از بودجه حذف شـده اسـت. 

بـه هـر حـال بررسـی بودجـه سـازمان مرکـزی نهاد ریاسـت جمهوری نشـان می دهد 

بودجـه ایـن نهـاد طـی دوره دولت روحانی با رشـد 839 درصدی از حدود 50 میلیارد 

تومان به 469 میلیارد تومان رسـیده اسـت. طی این دوره برخاف رشـد چشـمگیر 

بودجه نهاد ریاسـت جمهوری، بودجه پژوهشـگاه علوم و فنون هسـته ای حدود 645 

درصـد، فرهنگسـتان زبـان و ادب فارسـی حـدود 636 درصـد، سـازمان امور مالیاتی 

538 درصـد، وزارت جهادکشـاورزی 536 درصـد، گمـرک ایـران 532 درصـد، مرکـز 

آمـار ایـران 524 درصـد، مجلس شـورای اسـامی 452 درصد، سـازمان چای کشـور 

450 درصد، وزارت اقتصاد 406 درصد، سـازمان نقشـه برداری کشـور 402 درصد، 

وزارت کشـور 393 درصد، سـازمان مدیریت بحران 368 درصد، سـازمان بهزیسـتی 

کشـور 343 درصد و سـتاد مبارزه با مواد مخدر نیز رشـد 165 درصدی داشـته است. 

رشدبودجهنهادریاستجمهوری4برابربنیادنخبگان!
گفتـه شـد کـه بودجه نهاد ریاسـت جمهوری طـی دوره دولت روحانی با رشـد عجیب 

839 درصدی از 50 میلیارد تومان به 469 میلیارد تومان رسیده است. اما برخاف 

این نهاد، بودجه برخی نهادهای پژوهشی و توسعه ای دستگاه هایی همانند سازمان 

انـرژی اتمـی و سـازمان ملـی بهـره وری و همچنیـن سـازمان نقشـه برداری و جهـاد 

دانشـگاهی طی این دوره رشـد کمتری نسـبت به نهاد ریاسـت جمهوری داشـته اند. 

بـر ایـن اسـاس طـی ایـن دوره بودجه سـازمان انرژی اتمـی ایران حـدود 509 درصد، 

سـازمان مدیریت بحران حدود 368 درصد، جهاد دانشـگاهی حدود 320 درصد و 

بودجه سـازمان ملی بهره وری نیز 306 درصد رشـد داشـته است. بنیاد ملی نخبگان 

نیـز دیگـر نهـاد بـا اهمیت توسـعه ای اسـت که طـی ایـن دوره بودجه آن با رشـد 203 

درصدی از 28 به 85 میلیارد تومان رسـیده اسـت. 

بودجهنهادهایپرسروصداعادیرشدکرده
گرچـه مجمـوع کل بودجـه نهادهـای عمومـی و انقابـی در کل حتـی به انـدازه یک 

دسـتگاه اجرایی دولتی نیسـت و اگر قضاوت منصفانه داشـته باشیم حذف این ارقام 

از بودجـه هیـچ تاثیـری بـر رقـم کسـری بودجـه حتی کمتـر از نیم درصـد نیز نخواهد 

داشـت، اما هر سـاله غوغا و جو رسـانه ای در داخل و خارج از کشـور در شـبکه های 

اجتماعـی بـر سـر بودجـه ایـن نهادهـا پاشنه آشـیل هرگونه اصـاح سـاختار بودجه 

شـده اسـت. نکته تاسـف آور اینکه هرسـاله با طرح مطالبی جنجالی علیه بودجه این 

نهادهـا، کل مطالبـات از دولـت درخصـوص اشـکالات بودجه کشـور به حاشـیه رفته 

و از اصـاح واقعـی در بودجـه و پیشـنهادهای کارشناسـی در آن غفلت می شـود. اما 

بـه هـر حـال در ایـن گـزارش یک مقایسـه ای هـم از بودجه برخی نهادهـای عمومی و 

انقابی داشـته ایم که نشـان می دهد برخاف جوسـازی ها، بودجه اغلب این نهادها 

رشـد ناچیزی نسـبت به دسـتگاه های اجرایی داشـته اسـت، به طوری که بودجه این 

نهادها از سال 92 تا لایحه بودجه سال 1400 در شورای هماهنگی تبلیغات اسامی 

بـا رشـد 337 درصـدی، شـورای عالـی حوزه هـای علمیـه قم بـا رشـد 309 درصدی، 

مجمع تشخیص مصلحت نظام با رشد 306 درصدی، دفتر تبلیغات اسامی حوزه 

علمیـه قـم بـا رشـد 276 درصدی، سـازمان بسـیج با رشـد 245 درصـدی، دبیرخانه 

مجلـس خبـرگان بـا رشـد 215 درصـدی، سـتاد اقامـه نمـاز بـا رشـد 190 درصدی، 

کمیته امداد با رشـد 164 درصدی و شـورای سیاسـتگذاری ائمه جمعه نیز با رشـد 

48 درصـدی روبه رو بوده  اسـت. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
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رشد بودجه نهاد  ریاست جمهوری 4 برابر بنیاد نخبگان

تغییرات حجم بودجه 50 نهاد دولتی و عمومی از بودجه سال 92 تا لایحه بودجه 1400 – ارقام به تومان
)بودجه مربوط به سازمان مرکزی هرکدام از دستگاه ها است(

عنوان دستگاه )سازمان مرکزی(
تغییرات )درصد(لایحه بودجه 1400بودجه 92

جاریعمرانیعمرانیجاریعمرانیجاری

1,137,300,00044,887,000,00085,587,500,00056,200,000,000257,425سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی
80,008,000,00026,033,400,0004,570,700,000,0002,095,100,000,0007,9485,613سازمان ثبت اسناد و املاک
6,209,300,000541,900,000121,000,000,0002,300,000,0003241,849مرکز پژوهش های مجلس
4,458,300,0001,014,300,00079,000,000,00010,000,000,0008861,672ستاد مبارزه با قاچاق کالا

2,319,200,0003,277,900,00039,385,700,00028,927,100,0007821,598سازمان فضایی ایران
113,764,200,00015,156,200,0001,846,035,000,000100,000,000,0005601,523دانشگاه فرهنگیان
47,382,700,0002,919,000,000662,500,000,00061,450,000,0002,0051,298سازمان تعزیرات

51,325,400,000262,699,100,000653,926,700,0001,810,954,900,0005891,174وزارت صمت
107,821,300,00093,500,000,0001,134,552,400,000346,605,300,000271952وزارت ورزش و جوانان
231,223,800,00002,375,000,000,00000927سازمان تامین اجتماعی

21,864,700,000156,646,500,000220,895,600,000172,600,000,00010910وزارت نیرو
31,795,200,0008,581,500,000320,000,000,00072,200,000,000741906سازمان بازرسی کل کشور

21,132,200,0002,689,200,000207,000,000,00042,000,000,0001,462880شورای نگهبان
281,070,500,000137,194,300,0002,714,500,000,000715,000,100,000421866سازمان زندان ها

49,949,800,0004,436,800,000469,000,000,00033,300,000,000651839نهاد ریاست جمهوری
1,502,200,000013,557,100,0001,700,000,0000802شورای رقابت

5,914,300,000576,500,00052,000,000,0001,800,000,000212779وزارت دادگستری
96,793,700,0003,029,400,000847,100,000,00027,660,000,000813775دیوان محاسبات کشور

17769-9,793,100,0003,680,100,00085,098,900,0003,050,000,000موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی
39,130,100,0000291,646,200,00073,000,000,0000645پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای
78636-6,292,200,0002,925,500,00046,338,000,000650,000,000فرهنگستان زبان و ادب فارسی
11,503,823,900,000079,220,000,000,00000589صندوق بازنشستگی کشوری

767,857,600,000220,043,700,0004,902,200,000,0001,423,200,000,000547538سازمان امور مالیاتی
92,985,600,000717,715,100,000591,114,800,0002,288,556,000,000219536وزارت جهادکشاورزی

279,977,800,00062,547,600,0001,770,000,000,000324,700,000,000419532گمرک ایران
27,245,200,0005,191,900,000169,920,000,0007,163,700,00038524مرکز آمار ایران

30,115,800,00032,200,000,000183,417,200,000171,500,000,000433509سازمان انرژی اتمی ایران
114,450,800,00026,717,000,000632,000,000,00043,000,000,00061452مجلس شورای اسلامی
44450-4,098,900,000450,000,00022,555,800,000250,000,000سازمان چای کشور

442-66,568,900,0004,625,400,000361,000,000,0001,728,000,00062سازمان تبلیغات اسلامی
410,890,600,0006,968,700,0002,077,898,900,000349,214,600,0004,911406وزارت اقتصاد

100402-22,056,700,0008,339,200,000110,690,000,0000سازمان نقشه برداری کشور
51,704,300,000174,442,600,000255,000,000,000239,800,000,00037393وزارت کشور

46368-3,821,400,000335,700,00017,900,000,000230,000,000سازمان مدیریت بحران
964,806,000,0004,150,000,0004,274,461,000,00017,520,000,000322343سازمان بهزیستی کشور

337-75,000,000,000300,000,000-17,153,300,000شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی
50,516,100,000993,300,000212,075,900,00030,026,700,000203320جهاد دانشگاهی

3,014,000,000012,500,000,00000315مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری
309-159,233,000,00062,019,600,000651,000,000,0006,160,000,00090شورای عالی حوزه های علمیه قم
28,341,900,000453,900,000115,000,000,000500,000,00010306مجمع تشخیص مصلحت نظام

97306-4,404,900,00014,594,900,00017,900,000,000500,000,000سازمان ملی بهره وری
276--54,516,700,000732,800,000205,000,000,000دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم

340,886,900,00049,620,700,0001,260,000,000,000195,558,600,000294270سازمان ثبت احوال
614,275,800,00002,121,000,000,00000245سازمان بسیج

9215-2,794,100,00021,900,0008,800,000,00020,000,000دبیرخانه مجلس خبرگان
28,058,800,000127,200,00085,032,300,000390,000,000207203بنیاد ملی نخبگان
0190-21,000,000,000-7,225,000,000ستاد اقامه نماز

100165-124,795,600,000450,000,000330,400,000,0000ستاد مبارزه با مواد مخدر
2,468,013,200,0006,300,000,0006,507,701,000,0008,000,000,00027164کمیته امداد

35,300,000,000200,000,00010048-23,800,000,000شورای سیاستگذاری ائمه جمعه

مهدی عبداللهی
دبیر گروه   اقتصاد
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